



**DZIAŁAMY
RAZEM**

**ZRÓWNOWAŻONY
ROZWÓJ**



SIEĆ DZIAŁAMY RAZEM

Kryteria realizacji standardu zrównoważonego rozwoju

Biuro organizacji

Organizacja posiadająca swoje biuro lub korzystająca z dowolnego lokalu stara się zapewnić warunki sprzyjające ochronie środowiska. Działania w tym kierunku mogą być wykonywane na co dzień przez członków, pracowników i gości organizacji - chodzi głównie o zmianę nawyków, które pozwolą na co dzień zminimalizować szkodliwy wpływ działalności organizacji na środowisko. Standardy w tym obszarze są łatwe do realizacji i mierzalne:

I. Budynek

Budynek eksploatowany na potrzeby organizacji jest dostosowany do jej potrzeb pod względem wielkości i dobrze izolowany, w miarę możliwości organizacja prowadzi modernizację budynku w celu oszczędności energii - docieplenie budynku, wymiana instalacji, węzła cieplnego etc.	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Budynek ogrzewany jest w sposób racjonalny, funkcjonuje zasada wyłączenia grzejników w czasie, kiedy otwarte są okna w biurze, w sezonie grzewczym na noc obniżana jest temperatura w budynku.	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań

II. Odpady

Organizacja prowadzi selektywną zbiórkę odpadów - zapewnia w tym celu miejsce, pojemniki i instrukcję korzystania z nich.	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Organizacja stara się produkować minimalną ilość odpadów poprzez wielokrotne wykorzystanie papieru, materiałów biurowych, opakowań etc.	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Zużyte urządzenia elektroniczne i wkłady do drukarek oddawane są do utylizacji.	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań

SIEĆ DZIAŁAMY RAZEM

W organizacji stosuje się zasadę "3R" (reduce, reuse, recycle), czyli: unikania kupowania nadmiernej ilości dóbr, powtórnego ich użycia, utylizacji niepotrzebnych odpadów	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
--	-----------------------------------

III. Energia

Organizacja w miarę możliwości korzysta ze sprzętów i żarówek energooszczędnych i niezawierających niebezpiecznych substancji, opatrzonych odpowiednimi certyfikatami ¹	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Sprzęty biurowe i światło w biurze organizacji wyłączone są na noc, na grzejnikach zamontowane są termostaty	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Kiedy to możliwe, korzysta się z naturalnych źródeł światła	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań

Organizacja wydarzeń

Każda organizacja raz na jakiś czas organizuje wydarzenia, takie jak konferencje, pikniki, festyny czy biegi. Należy zwrócić uwagę, że tego typu imprezy mogą mieć realny wpływ na stan środowiska naturalnego i społeczności w okolicy, w których są organizowane. Myśląc o realizacji takich działań należy minimalizować ich negatywny wpływ na środowisko lokalne i zobowiązać uczestników do przestrzegania prostych zasad, związanych np. z segregacją śmieci czy niezakłócaniem ciszy w miejscu wydarzenia.

Podczas organizacji wydarzeń organizacja stara się korzystać z lokalnych zasobów - miejsc, budynków, usług lokalnej społeczności, naturalnych źródeł światła etc.	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Podczas organizacji wydarzeń plenerowych organizacja zapewnia zbiórkę i segregację wszelkich odpadów, uczestnicy zachęceni są do pozostawienia porządku w miejscu wydarzenia, a także instruowani co do segregacji odpadów	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań

SIEĆ DZIAŁAMY RAZEM

Przy organizacji wydarzeń plenerowych brane są pod uwagę takie czynniki jak odległość miejsca wydarzenia od miejsca zamieszkania uczestników, sezon godowy i lęgowy zwierząt, możliwość dostarczenia na miejsce wydarzenia transportem publicznym, pieszo lub rowerem	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Organizacja podczas wydarzeń w trakcie których zapewnia catering (stara się o przygotowanie posiłków przygotowywanych z lokalnych produktów sezonowych oraz bezmięsną wersję menu;)	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Organizacja zapewnia parking dla rowerów dla uczestników swoich wydarzeń	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Podczas organizacji wydarzeń plenerowych unika się nadmiernego hałasu oraz zanieczyszczenia sztucznym światłem ²	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań

Edukacja

Organizacja przede wszystkim uczy swoich odbiorców i partnerów poprzez podejmowane przez siebie działania na rzecz zrównoważonego rozwoju. Może jednak także realizować proste poczynania, które dodatkowo zmotywują otoczenie do dbałości o środowisko. Poprzez proste komunikaty umieszczane na produktach lub w siedzibie organizacji może komunikować przestrzegane przez siebie standardy i zachęcać do wprowadzania ich także w instytucjach współpracujących.

I. Edukacja wewnętrzna

Wewnątrz organizacji prowadzone są działania upowszechniające, mające na celu zapoznanie pracowników, wolontariuszy i członków organizacji ze standardami w zakresie poszanowania środowiska naturalnego w niej panujących - w widocznych miejscach umieszczone są informacje o segregacji odpadów, zachęcające do oszczędności energii etc.	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
--	-----------------------------------

SIEĆ DZIAŁAMY RAZEM

Organizowane są konkursy i warsztaty zachęcające do działań ekologicznych	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
---	-----------------------------------

II. Edukacja zewnętrzna

Organizacja informuje o standardach dotyczących poszanowania środowiska naturalnego w niej panujących podczas organizowanych wydarzeń, w swojej siedzibie, na materiałach promocyjnych	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
W stopce e-maili pracowników organizacji znajduje się zachęta do niedrukowania ich treści	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań

Organizacja we wszystkich swoich aktywnościach stara się przestrzegać zasad 3R, czyli przede wszystkim redukować ilość zanieczyszczeń i odpadów, m.in. przez minimalizację wytwarzanych lub zamawianych przez siebie produktów, unikanie niepotrzebnych przejazdów lub transportu z odległych miejsc.

Transport

W miarę możliwości minimalizuje się ilość wyjazdów - organizowane są telekonferencje, zachęca się do wymiany korespondencji elektronicznej, wydarzenia plenerowe i lokalne organizowane są w niewielkiej odległości od siedziby organizacji/ miejsca zamieszkania uczestników	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
---	-----------------------------------

Promocja

Na potrzeby promocji nie produkuje się zbędnych materiałów, nadmiernych ilości ulotek, gadżetów promocyjnych, w miarę możliwości produkuje się je z materiałów recyklingowych	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Materiały promocyjne zawierają informację o tym, że pochodzą z recyklingu lub zachęcającą do ich utylizacji po użyciu	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań

SIEĆ DZIAŁAMY RAZEM

Produkty

Organizacja wytwarzająca jakiegokolwiek produkty zapewnia ich bezpieczeństwo, trwałość, w miarę możliwości stara się korzystać z recyklingu i upcyklingu ³	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Podczas wydarzeń typu warsztaty zachęca się do tworzenia z materiałów recyklingowych	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań

Zamówienia towarów i usług

Organizacja stara się dokonywać zakupów w sposób racjonalny, nabywając produkty trwałe i wielorazowego użytku	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Organizacja dokonuje zakupów u lokalnych przedsiębiorców, w miarę możliwości minimalizując odległość transportów zamówionych towarów	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań
Ilość zakupów ograniczana jest poprzez wynajem lub użyczenie produktów i usług, jeśli to możliwe	TAK/NIE/ w trakcie przygotowań

Iza Mójta

¹ Więcej informacji nt. certyfikatów i znaków ekologicznych: http://www.swiebodzice.pl/ekoedukacja/strony/znaki_ekologiczne.htm

² Zanieczyszczenie świetlne – termin używany na określenie nadmiernego oświetlenia nocnego, obecne zwłaszcza w miastach. „Zanieczyszczenie” tego typu utrudnia obserwację astronomiczną nieba oraz ma negatywny wpływ na faunę i florę naturalnie przystosowaną do życia w ciemności w czasie nocy. Może mieć również niekorzystne działanie na zdrowie człowieka. źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Zanieczyszczenie_%C5%9Bwielne

³ Upcykling – forma przetwarzania wtórnego odpadów, w wyniku którego powstają produkty o wartości wyższej niż przetwarzane surowce. Proces ten pozwala zmniejszyć zarówno ilość odpadów, jak i ilość materiałów wykorzystywanych w produkcji pierwotnej. źródło: <http://pl.wikipedia.org/wiki/Upcykling>